PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL
PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 785 – NOMEAR

MARCOS SORRENTINO, para exercer o cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado da Educação, código DAS 102.5.
GLEISI HOFFMANN

(Publicação no DOU n.º 183, de 20.09.2012, Seção 2, página 01)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.174 - Designar LUANA MARIA GUIMARÃES CASTELO BRANCO MEDEIROS para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Diretor, código DAS-101.5, ocupado por Adalberto do Rêgo Maciel Neto, da Diretoria de Política Regulatória da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 1.175 - Exonerar ELCI VIEIRA DE MOURA do cargo de Coordenador de Programas Especiais, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Programas Estratégicos, da Diretoria de Programas e Bolsas no País da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 1.176 - Nomear JANAINA DE CÁSSIA CARVALHO, para exercer o cargo de Coordenador de Programas Especiais, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Programas Estratégicos, da Diretoria de Programas e Bolsas no País da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

[bookmark: _GoBack]
(Publicação no DOU n.º 183, de 20.09.2012, Seção 2, página 12)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 148, DE 19 SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1º - Ficam designadas as senhoras Tamara Naiz da Silva e Hercília Melo do Nascimento para, na qualidade de representantes da Associação Nacional de Pós-Graduandos (ANPG), comporem a comissão incumbida de acompanhar as ações do Ministério da Educação com vistas à consolidação do processo e expansão das universidades federais e de tratar dos assuntos estudantis correlatos ao tema, instituída pela Portaria MEC/SESu nº 126, de 19 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/7/2012, Seção 02, pág. 15.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

(Publicação no DOU n.º 183, de 20.09.2012, Seção 2, página 22)
1